CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação aos Amigos da Fazendinha, pelo
trabalho exemplar de transformação ambiental e social em Caçapava

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o

texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de

Congratulação aos Amigos da Fazendinha, pelo admirável trabalho

de  transformação de um antigo lixão em um espaço de lazer,

convivência e cultura, um verdadeiro exemplo de cidadania, união e

amor pela cidade.

Localizado na Rua Padre José Benedito Alves Monteiro,

no  Jardim  Amália,  o  espaço  criado  pelos  Amigos  da  Fazendinha

tornou-se um ponto de encontro de amigos, famílias e moradores,

reunindo  área  verde  preservada,  animais  e  um  ambiente  de

acolhimento e respeito à natureza.

Com dedicação voluntária  e  espírito  comunitário,  o  grupo

ressignificou  um  local  antes  degradado,  transformando-o  em  um

símbolo de revitalização ambiental e social, onde o convívio e a

solidariedade florescem.

Recentemente, os Amigos da Fazendinha promoveram uma

linda Festa do Dia das Crianças, oferecendo momentos de alegria,

brincadeiras e confraternização para toda a comunidade — uma ação

que  reflete  o  compromisso  do  grupo  com o  bem-estar  coletivo  e  a

construção de uma cidade mais humana e sustentável.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003400340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

Diante  disso,  registro  congratulações aos  Amigos  da

Fazendinha, reconhecendo a importância do trabalho que realizam em

prol do meio ambiente, da cultura, da amizade e da qualidade de

vida em Caçapava.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção Aos Amigos da Fazendinha.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 14 de outubro de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003400340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-14T11:10:12-0300